O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 371/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a construção de um

muro aos fundos da Escola do Campo Municipal Rosa Picheth, localizada na rua Augusto

Burkoski, Guajuvira.

JUSTIFICATIVA

A construção de um muro aos fundos da Escola do Campo Municipal Rosa Picheth,

localizada na Rua Augusto Burkoski, no bairro Guajuvira, faz-se necessária para garantir

maior segurança à comunidade escolar e preservar o patrimônio público. Atualmente, a

ausência de um muro adequado facilita o acesso de animais e até mesmo pessoas não

autorizadas às dependências da escola, o que pode gerar riscos à integridade dos alunos,

professores e funcionários, além de possibilitar atos de vandalismo e danos à estrutura da

instituição.

 A implantação do muro contribuirá para o controle de acesso ao espaço escolar,

proporcionando um ambiente mais seguro e adequado ao desenvolvimento das atividades

educacionais, especialmente por se tratar de uma escola que atende crianças da Educação

Infantil e do Ensino Fundamental. Diante disso solicito a Mesa Diretora responsável para

que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de fevereiro de 2026.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2026-02-09T11:59:19-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1